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ABSTRACT

Title: Case Study: Physiotherapy treatment of a patient with a total lateral ankle sprain

Author: Antonios Markantonakis

Clinic of Work placement: C.L.P.A (Centrum léčby pohybového aparátu)

AIM OF THESIS

The aim of this bachelor thesis is on understanding how the ankle joint is made

and of course what is its function. Then, mentioning what are the most common injuries

referring the ankle joint.by analyzing the case of this patient with a six therapy session

rehabilitation plan, we will be focusing more on the total ankle sprain.

Summary

This bachelor thesis is divided in two main parts. The first part is the general part

and the second one the special part. In the general part, it is included all the theoretical

information about my patient’s diagnosis. More specifically, is composed by the basic

anatomy of the lower limb, the ankle joint and the foot including muscles, joint, ligaments

and bones. Furthermore, the biomechanical and kinesiological field it will be covered.

Furthermore, it is explained in details how the mechanism of injury is possible to happen

and how serious it can get.

Secondly, the most important part of the bachelor thesis is the special part in which

it is covered everything about the case of the patient, all information, examinations,

therapy sessions and results which are compared with the first and last examination.

There were performed to the patient about 6 therapies sessions. Starting from

Wednesday 5th January 2015 and ending on Friday 16th January 2015. Each therapy

session is explained in details including the procedure and the results as well.

Key words: ankle joint, ankle sprain, talofibular ligament, conservative treatment,

talus, swelling, physiotherapy.
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1. INTRODUCTION

On the following pages we will analyze and talk about one of the most common

conditions affecting the ankle joint which is the ankle sprain. In the first part, the general

part, is presented the anatomy of the lower limb, the ankle joint and the foot of the human

body. More specifically, is focused to all the muscles, bones and ligaments. About the

functionality of the ankle joint and the weight bearing during the gait is also mentioned

because this pattern has been affected after this diagnosis. There is a mentioning about

the sensory and motor innervation focused on that area. Finally are mentioned the

therapeutic treatments about the conservative and surgical approaches.

Generally the ankle sprain is a very frequent injury, especially in the field of

sports. This type of injury comes very fast and can get much worse afterwards that the

accident happened because in that moment after the injury, the player due to the fact that

he is all warmed up, he doesn’t feel exactly that he got himself injured and he will

continue playing and this can lead to a worse situation e.g. total sprain. Statistically the

ankle sprains compose the 85% of injuries annually in USA.

The most important part in my thesis, is the special part in which is presented with

details the whole case of total ankle sprain. Initiating with the whole history of the patient

and anamnesis. Then all the physical examinations will reveal all the abnormalities and

probably some secondly symptoms which could affect the biomechanical and functional

field. In the end of the special part is compared the results of the initial with the final

kinesiological examination.
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2. GENERAL PART

2.1. Anatomy of the lower limb

2.1.1. Bones

2.1.1.1. Tibia and Fibula

2.1.1.1.1. Tibia

The tibia, or shin bone is the larger medial, weight-bearing bone of the leg. It

articulates as its proximal end with the femur and fibula and its distal end with the fibula

and the talus bone of the ankle. [26, 9, 20]

Figure No.1 – Lateral view of distal end of tibia [26]

On the proximal end of the tibia is expanded into lateral condyle and medial

condyle. These two condyles articulate with the condyles of the femur to form the lateral

and medial tibiofemoral (knee) joints. The inferior surface of the lateral condyle

articulates with the head of the fibula. The tibial tuberosity is located on the anterior

surface on the point attachment where the patellar ligament is ending. [26, 9, 20]
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2.1.1.1.2. Fibula

Right next to the tibia is located on parallel and laterally a similar bone but smaller

and thinner called the fibula. Which its head or the proximal end articulates with the

inferior surface of the lateral condyle of the tibia below the level of the knee joint to form

the proximal tibiofibular joint. On the other hand, its distal end is more arrowhead-shaped

and has a projection which is called lateral malleolus that articulates with the talus of the

ankle. [26, 9, 20]

Figure No.2 – Anterior view of free lower limb [26]
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2.1.1.2. The foot

2.1.1.2.1. Tarsals, metatarsals and phalanges.

There are three groups of bones in the anatomy of the foot. Seven tarsal bones

which form the skeletal framework for the ankle, five metatarsal numbered from I to V

which are the bones of the metatarsus and the phalanges which are the bones of each toe.

These bones include the talus and calcaneus which are located in the posterior part

of the foot. The calcaneus is the largest and strongest tarsal bone. The anterior tarsal bone

are the navicular, three cuneiform bones called the third, second and first cuneiforms and

the cuboid. [26, 9, 19, 20, 25]

a. Proximal group

This group consists of two large bones, the talus which is the main ankle bone and

the calcaneus which is the heel bone. The talus is the most superior bone of the foot and

sits on the top and is supported by the calcaneus (See Figure No.3-b). It articulates above

with the tibia and the fibula forming the ankle joint and also projects forward to articulate

with the intermediate tarsal bone, navicular, on the medial side of the foot. On the other

hand though, the calcaneus is the largest of the tarsal bones and posteriorly forms the

bony framework of the heel and anteriorly projects forward to articulate with one of the

distal group of tarsal bones, cuboid, on the lateral side of the foot. [26, 9, 19, 20, 25]

Figure No.3 - Bones of the foot. A. Dorsal view, right foot. B. Lateral view, right foot.

[9]
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b. Talus

The talus from a medial of both lateral sides has a snail-like shape. It has a rounded

head, which is projected forward and medially at the end of a short broad neck, which is

connected posteriorly to an expanded body. [26, 9, 19, 20, 25]

The neck of the talus is marked by a deep groove which passes obliquely forward

across the inferior surface from medial lateral and expands dramatically on the lateral

side. Posterior to this deep groove which is called sulcus tali is a large facet for articulation

with the calcaneus. [26, 9, 19, 20, 25]

The superior aspect of the body of the talus is elevated to fit into the socket formed

by the distal ends of the tibia and fibula to form the ankle joint. The upper surface,

trochlear, of this elevated region articulates with the inferior end of the tibia, the medial

surface articulates with the malleolus of the tibia and the lateral surface articulates with

the lateral malleolus of the fibula. [26, 9, 19, 20, 25]

The lower part of the lateral surface of the talus, which supports the lower part of

the facet for articulation with the fibula, forms a bony projection which is the lateral

process. [26, 9, 19, 20, 25]

The inferior surface of the bony of the talus has a large oval concave facet for

articulation with the calcaneus which is called posterior calcaneal articular facet. [26, 9,

19, 20, 25]

The posterior aspect of the body of the talus consists of a backward and medially

facing projection, in other words, the posterior process which is marked on its surface by

a lateral tubercle and a medial tubercle. This process bracket between them the groove

for tendon of the flexor hallucis longus as it passes from the leg into the foot. [26, 9, 19,

20, 25]
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Figure No. 4 - Talus. A. Medial view. B. Inferior view. [9]

c. Calcaneus

The calcaneus is located beneath and supports the talus, is an elongate, irregular,

box-like shaped bone with its long axis generally oriented along the midline of the foot.

The calcaneus projects behind the ankle joint to form the skeletal framework of the heel.

The posterior surface of this heel region is circular and divided into upper, middle and

lower parts. The calcaneal tendon or Achilles tendon attaches to the middle part. The

upper part is separated from the calcaneal tendon by a bursa. The lower part curves

forward is covered by subcutaneous tissue, has a weight-bearing function done with the

support of the heel and is continuous onto the plantar surface of the bone as the calcaneal

tuberosity. [26, 9, 19, 20]

Figure No.5 - Calcaneus. A. Superior view. B. Inferior view. C. Lateral view. [9]
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d. Intermediate tarsal bone

The Intermediate tarsal bone on the medial side of the foot is the navicular which

has a boat-like shape (See Figure No. 3) the articulation of this bone is posteriorly of the

talus and articulates in front and on the lateral side with the distal group of tarsal bones.

[26, 9, 19, 20]

e. Distal group

The distal group of the tarsal bones consists from the lateral to the medial the

cuboid bone which means cube in Greek and three cuneiforms, the lateral, intermediate

and medial cuneiform bones. The cuboid bone articulates posteriorly with the calcaneus,

medially with the lateral cuneiform and anteriorly with the bases of the lateral two

metatarsals. The cuneiform bones, to be possible to articulate with each other, articulate

posteriorly with the navicular bone and anteriorly with the bases of the medial three

metatarsals. [26, 9, 19, 20]

2.1.1.2.2. Metatarsals

In foot of the human body there are five metatarsal bones, which are numbered

from I to V from the medial to lateral (See Figure No. 6). Each metatarsal has a head at

the distal end, an elongate shaft in the middle and a proximal base. [26, 9, 20]

Each metatarsal, its head articulates with the proximal phalanx of a toe and the

base articulates with one or more of the distal group of tarsal bones. The plantar surface


[…]


Movement

Sagittal 450 -0- 200

500 -0- 250

Sagittal 450 -0- 250

500 -0- 300

Frontal 100 -0- 400

150 -0- 450

Frontal 150 -0- 400

200 -0- 450
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3.7.8. Before and after results referring on the muscle tone

Table No. 44 - Before and after results referring on the muscle tone

3.7.9. Before and after results referring on the muscle strength for the L.E.

Table No. 45 - Before and after results referring on the muscle strength for the L.E.

BEFORE AFTER

Left side Right side Examined muscle Left Side Right Side

Hypotone Hypotone Piriformis Eutone Eutone

- Hypotone Hamstrings - Eutone

Hypertone Hypertone Tensor fasciae latae Eutone Eutone

Hypertone Hypertone Quadriceps Eutone Eutone

Hypertone Hypertone Iliopsoas Eutone Eutone

Hypertone Hypertone Sartorius Eutone Eutone

Eutone Eutone Gluteus medius Eutone Eutone

Hypotone Hypotone Gluteus minimus Eutone Eutone

Hypotone Hypotone Tibialis anterior Eutone Eutone

Hypotone Hypotone Gastrocnemius Eutone Eutone

BEFORE AFTER

Left Side Right Side Examined Muscle Left Side Right Side

4 - Tibialis anterior 4+ -

4 - Extensor digitorum

longus/brevis

4+ -

3+ - Peroneus Tertius 4 -

4 - Tibialis posterior 4+ -

4 - Flexor digitorum longus 4+ -

4 - Gastrocnemius 4+ -

94

3.7.10. Before and after results referring on the manual contact examination

Table No. 46 - Before and after results referring on the manual contact examination

3.8. Prognosis

Mr. T. K. had 6 (six) therapy sessions who was diagnosed with total ankle sprain

on the lateral side, specifically on the anterior talofibular ligament of his left ankle. The

physiotherapeutic methods were based on the goals which were set in every day’s

therapy and the result was successful according to his important improvements. Also,

it’s important to mention that these results came not only from the correct therapeutic

methods that I used but also with the outstanding cooperation of the patient at home and

not only.

About the prognosis now, the patient should keep performing all the self-

therapies every day and should keep in his mind that he has to be positive with his mood

knowing that if he keeps himself in the schedule as I told him, he will be sooner and

healthier in the soccer field training for his career.

Restriction on the dorsal and

plantar direction on the left

L.E.

Lisfranc’s joint: None restriction on the dorsal

and plantar direction on the

left L.E.

Restriction on the dorsal

direction on the left L.E.

Chopart’s joint: None restriction on the dorsal

direction on the left L.E.

Restriction on both L.E.

during traction caudally and

upward direction.

Subtalar joint: None restriction on both L.E.

during traction caudally and

upward direction.

Restriction on the dorsal and

plantar direction on the left

L.E.

Metatarsophalangeal

joints:

Slight restriction on the

dorsal and plantar direction

on the left L.E.
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4. CONCLUSION

My experience during my clinical work placement played a very important role

not only on gaining the experience on how to communicate with the patient but also to

my professional career as a physiotherapist.

On the very last therapy session, Mr. T.K. told me that he is very happy with the

results and also that I was his physiotherapist. My supervisor at C.L.P.A. was helping

me as well and I learned a lot in these ten days of practice. I’ve learned how to

communicate with a patient, how to work more professionally with him and in every

therapy session, I felt my patient under my supervision which in the beginning I felt a

strange feeling that I had to work by myself but day by day this feeling started to feel

good and I was looking forward to perform the therapy on my patient and help him in

any different kind of way.

About the improvements, from my point of view as a physiotherapist, I am very

satisfied. Firstly starting from the fact that he doesn’t have any pain or swelling. And

secondly that he doesn’t have any ADL difficulties such as proper walking pattern and

body weight distribution which are very important improvements to bring him back on

the soccer field. Before he was unable to step on his injured ankle but now he distributes

his body weight on the side where the impairment is located.

The most important improvements were found firstly on the pain and swelling.

Then, on distributing the body weight on the injured ankle, the gait pattern of the patient

is much better than before and the posture as well. Referring to the mobility of the foot

is much better there without any restrictions on the ankle joint and the neighbor joints

expect some slight restriction on the metatarsals.

The only thing that remains for the patient to be treated completely, is to be able

on distribute the body weight on the left side completely, improve his strength, to feel

good with his ankle, not being afraid and not having any problems on getting back on

the soccer field for his training.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS
V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a
Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas
k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší
dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v
rámci
praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS
UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.
Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a
následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem
potvrzuji,
že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je
obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást
mu
otázky, na které mi řádně odpověděl.
Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně
souhlasím
s provedením vyšetření a následnou terapií.
Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s
uveřejněním
výsledků terapie v rámci studie.
Datum:………………………………………
Osoba, která provedla poučení:………………………………………
Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………
Vlastnoruční podpis pacienta /tky:…………………………………….