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There are many coloured figures in the thesis. The results are hardly visible - there are used very deep colours in the

tables.

1. Is lacked general theoretical research

2. It have been used simple treatment with no changes during therapy.

It is used informal terminology at some parts of thesis

95

The diagnosis is not correct, than the treatment is not focused on the state after surgery. The treatment was not

changed, were applied still the same proccedures.

low number from proffesional literature

The aim of this bachelor thesis is on understanding how the ankle joint is made and of course what is his function.

Than, mentioning, what are the most common injuries reffering the ankle joint by analyzing the case of this patient

with a six therapy session rehabilitation plan, we will be focusing more on the total ankle sprain.

The theoretical and practical part also are very basical - it conteins anatomy, less kineziology nad biomechanical view . It is based on very low number of researches.

27

1. Are missed informations about surgery in detail, 2.Muscles could be hypotrophic not atrophic in this case.

The thesis responds to the requirments for the bachelor thesis. Succesfull passing of this diploma work will be

considered according the student defence.

1. Why you didn´t use PNF method?

2.Describe, please, the infuence of ankle injury for whole body balance.

very good - good

Recomendations were not fully followed and there was not shown invetion in the of thesis.
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